1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 018/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 06 DE DEZEMBRO DE
2024

2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A MATRÍCULA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS EM 2ª
CHAMADA DOS SUPLENTES APROVADOS NO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO
DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA
TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À
DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e

estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16

de outubro de 2024 e suas retificações,

RESOLVE

Art. 1°. Convocar os candidatos suplentes aprovados, para realizar a matrícula, no
período de 06/12/2024 a 09/12/2024. O candidato aprovado deve realizar as
seguintes etapas:

I. Seguir os passos do Tutorial para a Matrícula, disponível em:

https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA A
MATRÍCULA;

II. Realizar o cadastro no E-protocolo para assinatura dos recibos, disponível em:

https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA
CADASTRO NO E-PROTOCOLO;

2

Art. 2°. A NÃO realização de uma das 2 (duas) etapas exigidas no Art. 1º implica

automaticamente na desclassificação do candidato, podendo a coordenação da

Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública da Universidade

Estadual do Paraná, convocar os próximos candidatos aprovados.

Art. 3°. Os candidatos deverão se apresentar presencialmente no dia 06 de janeiro

de 2025, nos locais de atuação. Os endereços serão disponibilizados em Edital

específico.

Art. 4°. Se no ato da matrícula o candidato não apresentar o documento que

comprove a conclusão do Curso de Graduação, este, será desclassificado e o

candidato suplente, convocado.

Art. 5°. Não serão aceitos, em hipótese alguma, documentos para a matrícula,

posterior as datas estipuladas no Edital 014/2024 via e-mail, e-protocolo ou

quaisquer outro meio.

Art. 6°. Os locais onde inexistem suplentes para a segunda chamada de matrícula,

serão incluídos às vagas não ocupadas para chamamento em classificação geral.

Art. 7°. A inclusão do quadro de vagas não ocupadas neste Edital, visa o

acompanhamento pelos candidatos das vagas ociosas.

Art. 8°. Todas as etapas posteriores serão disponibilizadas no site

http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail (restecgesp@unespar.edu.br) do

Programa o canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.

1

Lista de candidatos aprovados e convocados em 2ª chamada para a matrícula

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO NOTA COLOCAÇÃO
2ª CHAMADA

PARA A
MATRICULA

373746
ETIENE ORIANA
RODRIGUES PASINI

DIREITO CASCAVEL
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
85 1º SUPLENTE

CONVOCADO

373997 IGOR FELIX DE LIRA DIREITO CASCAVEL
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
80 2º SUPLENTE

CONVOCADO

373503
THAMILY GABRIELY
ZANIOLO PEREIRA

PEDAGOGIA CASCAVEL
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

372427
HEITOR GABRIEL
FURLAN BONANO

DIREITO
CRUZEIRO
DO OESTE

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374514
ALICCIA PELLER
BEGHE

DIREITO CURITIBA
CBMPR/QGCB (Quartel

General do Corpo

de Bombeiros)

100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374412
DANIEL DE OLIVEIRA
ANGOTTI SILVA

SERVIÇO

SOCIAL
CURITIBA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
85 1º SUPLENTE

CONVOCADO

373318
DOUGLAS FELIPE
MENDES CORREIA DE

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
CURITIBA PCP/TARUMÃ/DNA 100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

2

OLIVEIRA

374564
FREDERIQUE ANTONIO
GONÇALVES

ENGENHARIA

FLORESTAL
CURITIBA

PCP VISCONDE/SCA

(Seção de Crimes

Ambientais)

100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

375159

GABRIELY
WOICIEKOWSKI
COLARES

CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO
CURITIBA

CBMPR/DAT (Diretoria

de Atividades Técnicas)
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

373594 JULIANA VIEIRA LIMA PEDAGOGIA CURITIBA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374799
MANOEL ALVES DE
LIMA

EDUCAÇÃO

FÍSICA
CURITIBA

SESP/NAS (Núcleo

Administrativo Setorial)
95 1º SUPLENTE

CONVOCADO

373840

MARCELO LUIZ
MARTINS
EVANGELISTA

CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO
CURITIBA

CBMPR/DAT (Diretoria

de Atividades Técnicas)
100 2º SUPLENTE

CONVOCADO

371197
MIRIAM BARBOSA DO
NASCIMENTO

ENFERMAGEM CURITIBA PCP/TARUMÃ/CLÍNICA 100 1º SUPLENTE
CONVOCADO

375482
MONICA QUEKES
SCHNITZLER

BIOMEDICINA CURITIBA
PCP

TARUMÃ/PATOLOGIA

CURITIBA

100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374563
VICTOR AFFONSO
ARAUJO SANTOS

DIREITO CURITIBA
PCP

VISCONDE/BALÍSTICA
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

3

371825
CRISLAINE VIEIRA
RODRIGUES

DIREITO
FOZ DO
IGUAÇU

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

372781

KAREN EMANUELLY
LUTKMEIER DOS
SANTOS

DIREITO
FOZ DO
IGUAÇU

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 2º SUPLENTE

CONVOCADO

371891
DANIELA DJANIRA
OLIVEIRA ALVES

PSICOLOGIA JACAREZINHO
PCPR/DM (Delegacia

da Mulher)
90 1º SUPLENTE

CONVOCADO

375424 FRANCIELLE COSTA
SERVIÇO

SOCIAL
LONDRINA DEPPEN/REGIONAL 95 1º SUPLENTE

CONVOCADO

372190
KARINE BARROS DE
MELO

SERVIÇO

SOCIAL
LONDRINA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

372566

MARIA EUGÊNIA
DIMITROVICHT DE
MEDEIROS

DIREITO LONDRINA DEPPEN/REGIONAL 100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

375774
MAIARA BASSETO
SENA

ENFERMAGEM MARINGÁ
PCP UETC (Unidades

de Execução Técnico -

Científicas)

100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374884
NAYARA MACHULAK
PALIÃO

PEDAGOGIA MARINGÁ
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
85 1º SUPLENTE

CONVOCADO

4

373240
VINICIUS CHAVES DE
ANDRADE

PSICOLOGIA
PATO

BRANCO
PCPR/DM (Delegacia

da Mulher)
95 1º SUPLENTE

CONVOCADO

375349
JHENI PAULA MATOS
DOS SANTOS

DIREITO PIRAQUARA DEPPEN/REGIONAL 70 1º SUPLENTE
CONVOCADO

374451
BRUNA ALCÂNTARA
DOS SANTOS

PSICOLOGIA
PONTA
GROSSA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
85 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374045
BEATRIZ PEIXOTO
PONTES

PSICOLOGIA TOLEDO
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
95 1º SUPLENTE

CONVOCADO

375474
ALISSON LUIZ
ALMEIDA

DIREITO UMUARAMA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

374002

ANNA LUIZA LEME
CALGARO DA
FONSECA

SERVIÇO

SOCIAL
UMUARAMA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
70 1º SUPLENTE

CONVOCADO

372890

JULIA DOS SANTOS
PIMENTEL DE
OLIVEIRA

DIREITO UMUARAMA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 2º SUPLENTE

CONVOCADO

372802
JULIANA DE OLIVEIRA
SCANTAMBURLO

PSICOLOGIA UMUARAMA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE

CONVOCADO

5

DAS VAGAS OCIOSAS

CIDADE FORMAÇÃO EXIGIDA LOCAL DE ATUAÇÃO
CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª

CHAMADA

Araucária Psicologia ou Serviço Social PCPR/DM (Delegacia da Mulher) NÃO OCUPADA

Cascavel Serviço Social DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Cascavel Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Cascavel Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Cascavel Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Cascavel Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Cascavel Serviço Social DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Cascavel Serviço Social DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Cascavel Odontologia PMPR/DS/COPM NÃO OCUPADA

6

Cruzeiro do Oeste Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Curitiba Direito CBMPR/DP (Diretoria de Pessoal)
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Curitiba Direito
CBMPR/DALF (Diretoria de Apoio Logístico e

Finanças)

NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Curitiba Direito
CBMPR/DALF (Diretoria de Apoio Logístico e

Finanças)
NÃO OCUPADA

Curitiba Ciências Contábeis
CBMPR/DALF (Diretoria de Apoio Logístico e

Finanças)
NÃO OCUPADA

Curitiba Engenharia Elétrica PMPR/DPROJ (Diretoria de Projetos) NÃO OCUPADA

Curitiba Pedagogia ou Psicopedagogia
PMPR/DEP (Diretoria de Ensino e Pesquisa)

1CPM (1º Colégio da Polícia Militar)

NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Curitiba Ciências Contábeis
PMPR/DALF (Diretoria de Apoio Logístico e

Finanças)
NÃO OCUPADA

Curitiba Estatística
SESP/CAPE (Centro de Análise, Planejamento e

Estatística)
NÃO OCUPADA

Curitiba Ciências Contábeis SESP/NEA (Núcleo de Engenharia e Arquitetura) NÃO OCUPADA

Curitiba Ciências Contábeis SESP/DEST (Diretoria Estrutural) NÃO OCUPADA

7

Curitiba Ciências Contábeis SESP/DG (Diretoria Geral) NÃO OCUPADA

Foz do Iguaçu Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Foz do Iguaçu Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Foz do Iguaçu Odontologia PMPR/DS/COPM NÃO OCUPADA

Francisco Beltrão Serviço Social DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Francisco Beltrão Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Francisco Beltrão Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Guarapuava Serviço Social DEPPEN/REGIONAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Guarapuava Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Jaguariaíva Psicologia ou Serviço Social DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Jaguariaíva Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Jaguariaíva Serviço Social DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

8

Londrina Odontologia PMPR/DS/COPM
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Maringá Pedagogia ou Psicopedagogia
PMPR/DEP (Diretoria de Ensino e Pesquisa)

/4CPM (4º Colégio da Polícia Militar)
NÃO OCUPADA

Paranavaí Psicologia ou Serviço Social PCPR/DM (Delegacia da Mulher) NÃO OCUPADA

Pato Branco Pedagogia ou Psicopedagogia
PMPR/DEP (Diretoria de Ensino e Pesquisa)

/6CPM (6º Colégio da Polícia Militar)
NÃO OCUPADA

Ponta Grossa Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/REGIONAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Ponta Grossa Serviço Social DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Ponta Grossa Direito DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Ponta Grossa Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Ponta Grossa Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Santo Antônio da
Platina

Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

9

São José dos Pinhais Odontologia PMPR/DS/COPM
NÃO HÁ SUPLENTES PARA A 2ª

CHAMADA DE MATRÍCULA

Toledo Pedagogia ou Psicopedagogia DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL NÃO OCUPADA

Umuarama Psicologia ou Terapia ocupacional DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

Umuarama Serviço Social DEPPEN/REGIONAL NÃO OCUPADA

União da Vitória Odontologia PMPR/DS/COPM NÃO OCUPADA

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 06 de dezembro de 2024.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP